
 

2025 年４月吉日 

お得意様各位 

三好化成株式会社 

 大東化成工業株式会社 

【CITE JAPAN 2025 の出展者技術発表会のご案内】 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

このたび、2025 年 5 月 14 日から５月 16 日に開催予定の CITE JAPAN 2025 の出展者技術発表会

において、大東化成工業株式会社及び三好化成株式会社の共同発表として、以下のセミナーを開催い

たします。 

■ セミナータイトル 

「表面処理粒子は欧州規制のマイクロプラスチックに該当するのか？―科学的考察」 

背景： 

欧州委員会は使用時にマイクロプラスチックを放出する製品の販売を禁止する規則を採択し、同規則

の施行後はマイクロプラスチックを添加した対象製品の域内販売が順次禁止されます。化粧品に使用

されているポリマー被覆粉体（顔料・フィラー・微粒子酸化チタン・亜鉛等）も規制対象になる可能

性が有り、化粧品業界全体としての懸念事項となっております。しかしながら REACH 規則の附属書

XVII を修正する規則（EU）2023／2055 には表面処理顔料がマイクロプラスチックであるかどうか

の該非判定の明確な基準、判断方法（分析方法）は定めておりません。 

このような状況を鑑み、表面処理メーカーである大東化成工業株式会社、三好化成株式会社の両社は

フランスのリール大学と表面処理顔料がマイクロプラスチックであるかどうかについての共同研究を

開始いたしました。今回のセミナー発表では当該法規制の内容及び分析方法の提案、対象表面処理顔

料の分析結果の一部を報告させて頂く予定にしております。 

 

■ スケジュール 

• 日程：2025 年 5 月 14 日（水） 11:00～11:30 会場：F202 

• 日程：2025 年 5 月 16 日（金） 11:00～11:30 会場：G402 

尚、上記いずれの日程もほぼ同じ内容を発表致します。 

皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。是非ご参加下さい。 

敬具 


